183

Direção Geral

PORTARIA Nº 147/2025

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE

CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E

REGIMENTAIS,

RESOLVE,

DESIGNAR os/as membros/as da Banca do Processo Seletivo Edital nº

06/2025, como segue:

Área: Educação, Cultura e Sociedade - Filosofia da Educação

Função Nome Instituição

PRESIDENTE José Claudio Morelli Matos UDESC

MEMBRO 1 Gígi Anne Horbatiuk Sedor IFSC

MEMBRO 2 Daniel Moraes Pinheiro UDESC

SUPLENTE Jarbas José Cardoso UDESC

Área: Educação, Cultura e Sociedade - Psicologia e Educação

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Patrícia de Oliveira e Silva Pereira Mendes UDESC

MEMBRO 1 Marta Corrêa de Moraes UFSC

MEMBRO 2 Adilson  de  Angelo  Lopes Francisco UDESC

SUPLENTE Roselaine Ripa UDESC

P
á
g
.

0
1
 d

e
 0

3
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

.
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

,
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
0
2
5
1
3
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 D

9
Y

1
6
7
O

T
.

184

Área: Teoria e Prática Pedagógica: Ciências da Natureza/Ciências e

Ensino

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Jimena Furlani UDESC

MEMBRO 1 Keiciane Canabarro Drehmer UFSC

MEMBRO 2 Tatiana da Silva UFSC

SUPLENTE  Luciane  Mulazani  dos Santos  UDESC

Área: Teoria e Prática Pedagógica: Educação Especial na Perspectiva

da Educação Inclusiva

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Raquel Fröhlich UDESC

MEMBRO 1 Vanir Peixer Lorenzini UNIPLAC

MEMBRO 2 Viviane Preichardt Duek UDESC

SUPLENTE Cleia Demetrio Pereira UDESC

Área: Ensino de Geografia

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Ana Maria Hoepers Preve UDESC

MEMBRO 1 Rosa Elisabete Militz Wypyczynski Martins UDESC

MEMBRO 2 Ana Paula Nunes Chaves UDESC

SUPLENTE Edna Lindaura Luiz UDESC

P
á
g
.

0
2
 d

e
 0

3
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

.
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

,
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
0
2
5
1
3
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 D

9
Y

1
6
7
O

T
.

185

Área: História de Santa Catarina

Função Nome Instituição

PRESIDENTE Reinaldo Lindolfo Lohn UDESC

MEMBRO 1 João Júlio Gomes dos Santos Junior UDESC

MEMBRO 2 Filipe Noé da Silva UDESC

SUPLENTE Luciana Rossato UDESC

Florianópolis, 19 de novembro de 2024.

[assinatura digital]

Cláudia Mortari

Diretora Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
á
g
.

0
3
 d

e
 0

3
 -

 D
o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

.
P

a
ra

 c
o
n
fe

rê
n
c
ia

,
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/
/p

o
rt

a
l.
s
g
p
e
.s

e
a
.s

c
.g

o
v
.b

r/
p
o
rt

a
l-

e
x
te

rn
o
 e

 i
n
fo

rm
e

 o
 p

ro
c
e
s
s
o
 U

D
E

S
C

 0
0
0
0
2
5
1
3
/2

0
2
5
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 D

9
Y

1
6
7
O

T
.

Assinaturas do documento

Código para verificação: D9Y167OT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 19/11/2025 às 15:20:43

Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 21/11/2024 - 09:09:00 e válido até 21/11/2027 - 09:09:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-

documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDI1MTNfMjUxNF8yMDI1X0Q5WTE2N09U ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00002513/2025 e o código
D9Y167OT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.